- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 101                                                                    Maceió/AL, 27 de junho de 2025 Pág. 01

Sumário

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho 1
Departamento de Administração de Pessoal 1

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

PORTARIA PROGEP Nº 293, 16 de Junho de 2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.012583/2025-29, resolve:
Art. 1º Lotar, a partir de 12 de junho de 2025, o(a)
servidor(a) VICENTE PAULO DAMASCENO,
Administrador, no(a) Faculdade de Economia,
Administração e Contabilidade - FEAC/ Campus A.C.
Simões.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Departamento de Administração de Pessoal

PORTARIA GR Nº 407, 09 de Junho de 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo
em vista o que consta no processo nº
23065.030007/2024-82, resolve:
Art. 1º Conceder Promoção a JAPSON GONCALVES
SANTOS SILVA, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula Siape nº 2872005 , lotado(a) no(a)
Faculdade de Serviço Social - FSSO, do nível 4 da
Classe B para o nível 1 da Classe C, a partir de 29 de
janeiro de 2025, quando cumpriu o interstício,
preenchendo os requisitos para evoluir na carreira,
de acordo com o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 14 da
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 29 de janeiro de 2025, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 15-A
da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 780, 04 de Junho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.007908/2025-51,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão a EDILSON DOS SANTOS
SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1315686,
lotado(a) no(a) Faculdade de Economia,
Administração e Contabilidade - FAEAC, do nível 3
para o 4 da Classe B, com denominação de Professor
Adjunto, a partir de 3 de junho de 2025, de acordo
com o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da
Lei nº 12.772/12, a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal e a Medida Provisória
1.286/2024
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 3 de junho de 2025, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A
da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 785, 04 de Junho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.004663/2025-19,
resolve:

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 101                                                                    Maceió/AL, 27 de junho de 2025 Pág. 02

Art. 1º Conceder Progressão a DIOGO RIBEIRO
CAMARA, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1640234,
lotado(a) no(a) Campus de Engenharias e Ciências
Agrárias - CECA, do nível 3 para o 4 da Classe C, com
denominação de Professor Associado, a partir de 5
de abril de 2025, de acordo com o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da
Lei nº 12.772/12, a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal e a Medida Provisória
1.286/2024
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 5 de abril de 2025, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A
da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 796, 09 de Junho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.004157/2025-11,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão a VALDEVAN ROSENDO
DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Professor
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2626313,
lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, do nível 1 para o 2
da Classe C, com denominação de Professor
Associado, a partir de 16 de abril de 2025, de acordo
com o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da
Lei nº 12.772/12, a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal e a Medida Provisória
1.286/2024
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 16 de abril de 2025, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A
da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 807, 10 de Junho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.035302/2024-25,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão a FRANCIRLEY PAZ DA
SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2269073,
lotado no Campus Sertão, do nível 1, para o 2, da
Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a
partir de 10 de dezembro de 2024, de acordo com o
Parecer n. 00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o
art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 10 de dezembro de 2024,
quando cumpriu o interstício, preenchendo os
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o
art. 13-A da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 809, 10 de Junho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.038144/2024-65,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão a JASIEL IVO, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1120976, lotado na Faculdade de
Direito - FDA, do nível 1 para o 2, da Classe D, com
denominação de Professor Associado, a partir de 6
de outubro de 2024, de acordo com o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 6 de outubro de 2024, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 101                                                                    Maceió/AL, 27 de junho de 2025 Pág. 03

Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A
da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 811, 10 de Junho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.026273/2024-19,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão a FLAVIA MARIA DE
CARVALHO, ocupante do cargo efetivo de Professor
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2146327,
lotada no Instituto de Ciências Humanas,
Comunicação e Artes - ICHCA, do nível 3 para o 4, da
Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a
partir de 11 de agosto de 2023, de acordo com o
Parecer n. 00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o
art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 11 de agosto de 2023, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A
da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 820, 11 de Junho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.000156/2025-06,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão a LORENA ARAUJO DE
OLIVEIRA BORGES, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº
1414920, lotado(a) no(a) Faculdade de Letras - FALE,
do nível 1 para o 2 da Classe B, com denominação de
Professor Adjunto, a partir de 19 de março de 2025,
de acordo com o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da

Lei nº 12.772/12, a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal e a Medida Provisória
1.286/2024
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 19 de março de 2025, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A
da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 828 , 13 de Junho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.019685/2022-22 ,
resolve:
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº
1564/2022-DAP, de 6 de outubro de 2022, publicada
no Boletim de Pessoal nº 169, em 13 de outubro de
2022, que concedeu progressão do nível 3 para o 4
da Classe D, com denominação de professor
Associado, a PEDRO VALENTIM DOS SANTOS,
matrícula siape nº 1544173, da seguinte forma:
I- Onde se lê: "a partir de 12 de agosto de 2022, data
da análise favorável pela comissão avaliadora, de
acordo com a Instrução Normativa nº
66/2022-ME/SED/SG, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e
a Resolução n° 21/2021-Consuni/Ufal."
leia-se: "a partir de 10 de março de 2021, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com o PARECER n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
II - Onde se lê: "Estabelecer a retroatividade dos
efeitos financeiros a partir de 12 de agosto de 2022,
data da análise favorável pela comissão avaliadora, de
acordo com a Instrução Normativa nº
66/2022-ME/SED/SG e o art. 13-A da Lei nº
12.772/12"
leia-se: "Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 10 de março de 2021, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A
da Lei nº 12.772/12."

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 101                                                                    Maceió/AL, 27 de junho de 2025 Pág. 04

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 101                                                                    Maceió/AL, 27 de junho de 2025 Pág. 05

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo

Reitor
Eliane Aparecida Holanda Cavalcante

Vice-reitora

João Paulo Fonseca de Almeida
Chefe de Gabinete

Jose Clebson Silva de Farias
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)
Eliane Barbosa da Silva

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)
Iraildes Pereira Assunção

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)
Cezar Nonato Bezerra Candeias

 Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)
Jarman da Silva Aderico

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)
Wellington da Silva Pereira

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho
(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)
Célio Fernando de Sousa Rodrigues

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970

www.ufal.br

	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho